Di quel sermone – di cui già Tommaseo citava una frase nella nota alla prima terzina –, ecco il brano iniziale, particolarmente significativo (1-2):

«VIRI SANGUINUM ET DOLOSI NON DIMIDIABUNT DIES SUOS [Ps. 54.24], perseverantes in sua vetustate usque ad mortem, et hoc quia non timent Deum. Verum qui timore Dei initiatur ad sapientiam, is continuo dimidiat dies suos, exclamans prae timore: VADAM AD PORTAS INFERI [Is. 38.10]. Cuius utique inferi metu cum coeperit quiescere a malis, incipit de bonis quaerere consolationem, quia necesse est in alterutro consolari. Est autem bona consolatio de spe salutis aeternae, in quam, sublatis peccatis quae separabant inter ipsum et Deum, per Dei gratiam reviviscit et hilarescit. In quo cum coeperit proficere, quia hoc est pie vivere in Christo, necesse est, teste Scriptura, persecutionem patiatur [2 Tim. 3.12], ut recens gaudium vertatur in maerorem et dulcedo boni vix summis, ut ita dicam, labiis attackta in amaritudinem commutetur, ut ita libeat dicere: VERSA EST CITHARA MEA IN LUCTUM, ET CANTATIO MEA IN PLORATIONEM [Iob 30.31]. Plorat ergo amarius amissam dulcedinem quam prius fleverat admissam peccatorum amaritudinem, et hoc tamdiu facit, donec, Deo miserante, consolatio redit. Qua denuo redeunte, cognoscit eam quam passus est tentationem, probationem fuisse, non desolationem: porro probationem fuisse ad eruditionem, non ad destructionem, sicut scriptum est: VISITAS EUM DILUCULO, ET SUBITO PROBAS ILLUM [Iob 7.18]. Unde et cognito suo de tentatione profectu, non tantum non refugit, sed etiam tentari appetit: PROBA ME, inquam, ET TENTA ME [Ps. 25.2]. Crebris itaque huiuscemodi vicissitudinibus inter gratiae visitationem et tentationis probationem in schola virtutum proficiens, faciente utique visitatione ne deficiat, tentatione ne superbiat, tali tandem exercitio mundato oculo interiori, statim adest lux, cui fideliter inhaerere cupiens, sed corpore pressus non praevalens, ad seipsum nolens dolensque resilit. Gustato tamen aliquatenus quam dulcis est Dominus, eius etiam, cum ad sua redierit, in cordis palato saporem retinet, quo fit ut iam ipsum, non ipsius quaecumque bona desideret. Et haec est charitas non quaerens quae sua sunt; haec facit filium non sua quaerentem, sed Patrem diligentem. Timor quippe faceret servum in sua commoda declinantem, spes mercenarium sua lucra sectantem.

Per hos procul dubio gradus Ezechias transiit et innotuit transitoris [...].»

Secondo l'interpretazione allegorica di Bernardo, il cantico significa dunque la *gratiae visitatio* al peccatore *qui timore Dei initiatur ad sapientiam* e che, *inferi metu cum coeperit quiescere a malis, incipit [...] quaerere consolationem [...] de spe salutis aeternae, in quam, sublatis peccatis quae separabant inter ipsum et Deum, per Dei gratiam reviviscit et hilarescit*. Come non vedere la perfetta coincidenza tra questa caratterizzazione di Ezechia *peccator compunctus* e la presentazione iniziale di Dante peccatore 'ritrovatosi' – il quale, «tocco dalla grazia ch'è di Dio, si ravvide dove l'aveva la ignoranza menato» (Boccaccio), e «cominciandosi a destare in lui la ragione, s'accorse che fin'allora era stato signoreggiato dall'appetito» (Daniello) –, la cui vicenda appare subito indissolubilmente associata alla sorte comune dell'*umana famiglia*? E come non riconoscere la perfetta corrispondenza tra la